
Vážené dámy, vážení pánové, 
 
na úvod svého příspěvku bych Vám chtěla jménem českého předsednictví srdečně poděkovat 
za Vaši účast na dnešní konferenci. Mottem našeho předsednictví je „Evropa bez bariér“, 
v jehož duchu se nesla i právě končící konference. 
 
V průběhu více než čtyřiceti let se evropská integrace zaměřila na čtyři základní svobody – 
volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu, kde se již úspěšně podařilo odstranit mnohé 
překážky. Při cestě na dnešní konferenci se pravděpodobně většina z vás na letišti prokázala 
občanským průkazem, který byl bez problémů akceptován jak na check-inu, tak při následné 
kontrole a u vstupu do letadla. To, co bylo ještě před několika lety nemyslitelné, se stalo 
skutečností a významně přispělo k našemu pohodlí. Spolu s rozvojem informačních a 
komunikačních technologií včetně služeb eGovernmentu je však nutné zajistit, aby i ve světě 
elektronickém platila stejná pravidla, jako ve světě fyzickém a informační a komunikační 
technologie v souladu s mottem české předsednictví pomáhaly k  odbourávání bariér . 
 
V roce 2005 byla přijata evropská strategie i2010, která stojí podobně jako Maastrichtská 
smlouva na třech hlavních pilířích. Jedním z nich je vytvoření jednotného informačního 
prostoru v rámci kterého budou rozvíjeny služby elektronických komunikací a díky podpoře a 
implementaci interoperabilních služeb odbourány jak technické, tak legislativní bariéry. 
Myšlenky a cíle strategie i2010 pak dále rozvádí akční plán pro oblast eGovernmentu, který si 
jako jeden ze svých cílů stanovuje zajištění vzájemného uznávání národních elektronických 
průkazů a ověřený přístup k veřejným službám po celé Evropě.  
 
Aby se tento cíl mohl stát skutečností a nezůstal pouze myšlenkou na papíře s logem 
Evropské unie, rozhodla se Evropská komise v rámci Rámcového programu pro 
konkurenceschopnost a inovace podpořit pilotní projekt STORK, se kterým jste se měli 
možnost seznámit rovněž během dnešní konference. Tento projekt zanedlouho na svých 
křídlech přinese první praktické výsledky, které pomohou odbourat další bariéry mezi 
členskými státy.  
 
Podpora jednoho projektu, který obsahuje pět ukázkových situací však k dosažení 
interoperability v oblasti eID nestačí a proto je nutné, aby svůj díl odpovědnosti přijaly 
především jednotlivé členské státy, které podpoří zavedení elektronických občanských 
průkazů tvořící klíčový předpoklad pro využívání elektronických služeb veřejné správy 
odkudkoliv v Evropě bez ohledu na státní hranice. Přidanou evropskou hodnotu pak spatřuji 
především při tvorbě rozhraní, která se odpoutají od mnohdy prakticky nesplnitelných 
jednotných harmonizačních požadavků, ale naopak díky respektování principu technologické 
neutrality propojí často rozdílná řešení sedmadvaceti členských států. Díky podobným 
rozhraním, jako se plánují využít i např. v projektu STORK tak dojde k odstranění dalších 
bariér, ale zároveň zůstane zachována neutralita členských států. 
 
Spolu se zaváděním elektronických identifikačních karet je však nutné ruku v ruce rozvíjet i 
služby eGovernmentu tak, aby se eID nestaly pouze drahou náhradou dnešních průkazů, ale 
umožnily přístup k celé škále elektronických veřejných služeb, a to nejen na národní, ale i 
evropské úrovni. Za zvláště důležitý považuji přístup k elektronickým službám nyní v době 
ekonomické krize, kdy sofistikované služby eGovernmentu mohou občanům i podnikům 
pomoci snížit administrativní zátěž a výrazně zjednodušit vyřízení úředních záležitostí. Právě 
co nejsnazší a nejrychlejší vyřízení úředních formalit spojených s přestěhováním za prací 
z jedné země do druhé nebo založením firmy představuje konkrétní příspěvek k posílení 



konkurenceschopnosti Evropy. Díky elektronizaci jednotlivých procesů se pak podaří omezit 
výdaje jak na straně podnikatelů, tak veřejné správy. Přeshraniční uznávání elektronických 
průkazů však může výrazně pomoci i při posilování demokratických principů, kdy díky 
elektronickým volbám bude možné dosáhnout zvýšení volební účasti a zapojení i těch voličů, 
kteří jsou v den voleb např. v zahraničí.  

 
Ve vztahu k veřejným registrům a úloze eID považuji za důležité zmínit Směrnici o službách, 
která stanoví, aby veškeré postupy a formality vztahující se k přístupu k činnosti poskytování 
služeb a k jejímu výkonu byly dostupné nejen prostřednictvím tzv. Jednotných kontaktních 
míst, ale rovněž mohly být snadno splněny na dálku a pomocí elektronických prostředků. Je 
jasné, že pro splnění těchto požadavků sehrává elektronická identifikace jednu z důležitých 
rolí, která otevírá přístup ke službám eGovernmentu. Až bude Směrnici o službách 
implementována a její duch tak uveden do praxe, dojde k dalšímu odstranění 
administrativních bariér a podnikatelé v celé Evropě budou mít možnost snadno a pohodlně 
vyřídit např. veškeré žádosti o povolení nutné pro výkon jejich činnosti. Díky zjednodušení 
celého procesu a možnosti on-line vyřízení tak dojde jak k úspoře nákladů veřejné správy i 
podnikatelů, kterým se usnadní přístup na nové trhy. 
 
V dnešních přednáškách zástupců ministerstva vnitra jste měli možnost se seznámit s tím, jak 
se český elektronický občanský průkaz stane zanedlouho vstupenkou do elektronického světa, 
která umožní jeho držitelům přístup ke svým údajům v jednotlivých registrech. Naší úlohou 
do budoucna je však zajistit elektronické služby nejen na národní, ale i evropské úrovni a dále 
prohlubovat čtyři základní svobody, na kterých Evropská unie od svého začátku stojí! 
 
V souvislosti s prioritami českého předsednictví a připravovanou ministerskou konferencí 
„Bezpečnější internet pro děti“, která se uskuteční již za 14 dní v Praze, považuji za důležité 
zmínit i význam elektronické identifikace v prostředí internetu. Symbolicky od prvního dne 
českého předsednictví vstoupil v účinnost nový víceletý program Společenství pro ochranu 
dětí využívajících internet a jiné komunikační technologie, též známý pod názvem „Safer 
Internet“. Oproti předchozí generaci přináší tento program na léta 2009 – 2013 rozšíření o tzv. 
grooming, tedy chování zneužívající anonymity internetu k záměně či úpravě identity s cílem 
vyvolat v dítěti falešnou důvěru a vylákat je na schůzku, na které je oběť sexuálně zneužita. 
Podle statistik se 65 % případů grooming váže na veřejné chaty, kde je velmi obtížné 
jednotlivé pachatele identifikovat. Jako matka spatřuji jedno řešení v bezpečných diskuzích, 
kde bude moci být druhá strana identifikována podobně, jako při kontaktu ve fyzickém světě. 
Zároveň věřím, že rozšířením elektronických identifikačních prostředků a jejich důslednou 
implementací můžeme pomoci zabránit přístupu dětí a mladistvých k pornografickému 
materiálu podobně, jako je dětem znesnadněn prodej porno časopisů v novinových stáncích, 
kdy je vyžadováno předložení občanského průkazu. 
 
Vážené dámy a pánové, věřím, že dnešní konference Vám přinesla motivaci k odstranění 
dalších překážek v elektronickém světě. Budování „Evropy bez bariér“ však pro nás, Českou 
republiku, touto konferencí ani 30. červnem nekončí a v našem úsilí budeme pokračovat i 
nadále. Ve vztahu k budoucím výzvám, zejména pak práci na nové evropské strategii pro 
informační společnost, tzv. post-i2010 považuji za důležité, aby na jedné straně pomohla 
v Evropě odstranit další bariéry, na druhé straně však považuji za důležité, aby její cíle byly 
nastaveny realisticky a to nejen ve světle současné finanční krize. Jako zástupce České 
republiky zároveň věřím, že z dnešní konference si odnášíte nejen přívěšek eGONa, ale i pro 
Vás užitečné informace o projektech českého eGovernmentu, který mnohým z Vás poslouží 
jako inspirace pro Vaše národní řešení.  



 
Na závěr dnešního dne bych Vám chtěla poděkovat za Vaši účast a zároveň ocenit pomoc 
Evropské komise, bez níž by se dnešní konference nemohla uskutečnit. Přeji Vám, aby 
zpáteční cesta do Vašich domovů proběhla bez problémů. Při odbavování na letišti si pak 
třeba vzpomenete na to, jak pohodlné by bylo identifikovat se např. za pomoci mobilního 
telefonu, který Vám nahradí jak občanský průkaz, tak palubní vstupenku! 
 
Děkuji za pozornost  


